Número do Documento: 2287100

EDITAL Nº 04/2019 – FUNCEME/SEPLAG, 21 DE NOVEMBRO DE 2019.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CEARENSE DE METEOROLOGIA E RECURSOS HÍDRICOS e o SECRETÁIO
DE PLANEJAMENTO E GESTÃO DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista a re -
alização do Concurso Público Edital Nº 01/2018/FUNCEME/SEPLAG, publicado no DOE de 20/04/2018, para o provi-
mento de cargo efetivo de Pesquisador e Analista de Suporte a Pesquisa,  RESOLVEM  CONVOCAR  os candidatos re-
lacionados no Anexo Único deste Edital, obedecendo o rigor da ordem de classificação conforme Edital nº 02/2018, pu-
blicado no DOE de 16/11/2018, homologado pelo Edital nº 03/2018, publicado no DOE de 06/12/2018, a fim de com-
parecerem à Gerência de Gestão de Pessoas da FUNCEME, localizada à Av. Rui Barbosa, 1246, bairro Aldeota, Forta-
leza-Ceará , no prazo de 60 (sessenta) dias a contar da publicação deste Edital, nos horários de 08h30min às 11h30 min
e 13h30min às 16h30 min para tratarem de assunto relacionado ao processo de nomeação no respectivo cargo efetivo,
munidos dos seguintes documentos:
1 RELAÇÃO DE DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA SEREM ENTREGUES NA GERÊNCIA DE GESTÃO DE
PESSOAS  DA FUNCEME.
1.1 Formulário com dados pessoais preenchido para inclusão de dados no sistema (fornecido pela FUNCEME no ende-
reço eletrônico: www.funceme.br);
1.2 Declaração de Bens e Valores (modelo fornecido pela FUNCEME no endereço eletrônico: www.funceme.br);
1.3 Declaração de não Participação em Atividade Comercial, Administrativa e Societária (modelo fornecido pela FUN-
CEME pelo endereço eletrônico: www.funceme.br );
1.4 Duas fotos coloridas 3x4 para elaboração da Ficha Funcional;
1.5 Cópia autenticada do Documento de Identificação;
1.6 Cópia autenticada do CPF;
1.7 Cópia autenticada da Certidão de Nascimento (quando solteiro);
1.8 Cópia autenticada da Certidão de Casamento (quando casado);
1.9 Cópia da certidão de nascimento dos dependentes, se for o caso;
1.10 Cópia autenticada do Diploma de nível superior referente a cada especialidade associada aos cargos de Pesquisador
e de Analista de Suporte a Pesquisa, conforme está explicitado na coluna “Qualificação Exigida para ingresso no cargo”
do Anexo II do Edital do Concurso;
1.11 Cópia autenticada de Reservista (se do sexo masculino);
1.12 Comprovante do número de Identificação Social – NIS (PIS, PASEP, NIT);
1.13 Comprovante de endereço;
1.14 Comprovante de conta corrente no Banco Bradesco (se já possuir conta);
1.15 Cópia autenticada do Título Eleitoral e comprovante de votação da última eleição;
1.16  Certidão de Acumulação de Cargos e Declaração do Requerente, que detém ou não detém cargo/ função/ emprego
público /proventos de aposentadoria/reserva remunerada no serviço público, no âmbito Federal, Estadual e Municipal,
devidamente assinada pelo requerente (fornecida pela Secretaria de Planejamento e Gestão – SEPLAG no endereço ele-
trônico: http://www.seplag. ce.gov.br/);
1.17 Declaração de não ter sofrido, no exercício de função pública, penalidade incompatível com investidura no cargo
de opção no Concurso(modelo fornecido pela FUNCEME no endereço eletrônico: www.funceme.br );
1.18 Declaração de que não é aposentado por invalidez (modelo fornecido pela FUNCEME no endereço eletrônico:
www.funceme.br);
1.19  Certidão Negativa da Justiça Eleitoral (fornecida pelo endereço eletrônico: www.tre-ce.jus.br/eleitor/certidoes/qui
tacao-eleitoral);
1.20 Folha Corrida (Atestado de Antecedentes Criminais fornecido pelo endereço eletrônico: http://www.sspds.ce.gov.-
br/atestado-de-antecedentes-criminais/);
1.21 Certidão Negativa do Cartório de Crime Estadual, em andamento ou com trânsito em julgado, emitida por Fórum
ou Tribunal de Justiça do Estado, ou do Distrito Federal, em que tenha residido nos últimos dois anos, contados retroati -
vamente à data de publicação deste Edital. No Estado do Ceará, essa certidão pode ser emitida pelo site do Fórum
Clóvis Beviláqua (http://www4.tjce.jus.br/siscertidao);

http://www.funceme.br/
http://www4.tjce.jus.br/siscertidao
http://www.funceme.br/
http://www.funceme.br/
http://ce.gov.br/
http://www.seplag/
http://www.funceme.br/
http://www.funceme.br/

1.22 Certidão de Antecedentes Criminais da Polícia Federal (fornecida pelo endereço eletrônico: https://servicos.dpf.-
gov.br/sinic-certidao/emitirCertidao.Jsp);
1.23 Certidão de Nada Consta da Justiça Federal (fornecida pelo endereço eletrônico.Certidao.aspx);
1.24 Laudo Médico de aptidão para o serviço público (disponibilizado pela Coordenadoria de Perícia Médica do Estado
- COPEM, após perícia médica). As certidões Estaduais/Municipais devem ser emitidas no Local de Residência do can-
didato;
2 RELAÇÃO DE DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA SEREM ENTREGUES NA GERÊNCIA DE GESTÃO DE
PESSOAS DA FUNCEME PARA ENVIO AO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO CEARÁ.
2.1 Cópia do Documento de Identificação;
2.2 Cópia do CPF;
2.3 Cópia do Diploma de nível superior referente a cada especialidade associada ao cargo de Pesquisador e Analista de
Suporte à Pesquisa, conforme está explicitado na coluna “Qualificação Exigida para ingresso no cargo” do Anexo II do
Edital do Concurso;
2.4 Laudo Médico de aptidão para o serviço público (a cargo da Coordenadoria de Perícia Médica do Estado – CO-
PEM);
2.5 Cópia da Certidão de Casamento (quando verificada a alteração de sobrenome);
2.6 Declaração de Bens;
2.7 Comprovante de Quitação Eleitoral;
2.8 Declaração de Imposto de Renda do exercício anterior ao da admissão.
O Candidato será encaminhado à Perícia Médica, após a entrega da documentação acima relacionada e retornará à Ge -
rência de Gestão de Pessoas da FUNCEME para entrega do Laudo Médico que será disponibilizado pela COPEM.
As realizações dos exames abaixo discriminados ocorrerão as expensas dos candidatos, para efeito da inspeção de saúde
oficial, a que o convocado se submeterá na Coordenadoria de Perícia Médica do Estado - COPEM, situada em Forta-
leza-Ceará na Avenida Oliveira Paiva, nº 941 - Bloco C, Bairro Cidade dos Funcionários.
a) Hemograma Completo com Plaquetas;
b) Coagulograma completo com tempo de protrombina e tempo parcial de tromboplastina;
c) Dosagens de Glicose, ureia, creatinina, ácido úrico, AST, ALT;
d) Sumário de Urina;
e) Raio X de tórax em PA com laudo;
f) Eletrocardiograma com laudo;
g) Audiometria;
h) Laudo de Sanidade Mental expedido por médico Psiquiatra;
i) Eletroencefalograma com laudo;
j) Exame Oftalmológico (acuidade visual, tonometria, senso cromático, fundo de olho, biomicroscopia).
Além dos exames acima solicitados, outros exames bem como pareceres especializados poderão ser solicitados pelos
peritos das admissões conforme a avaliação pericial.

      Eduardo  Sávio Passos Rodrigues Martins
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CEARENSE DE METEOROLOGIA E RECURSOS HÍDRICOS

José Flávio Barbosa Jucá de Araújo
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO, RESPONDENDO

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE O EDITAL Nº 04/2019, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019

Cargo: Pesquisador – Especialidade: Meteorologia – Área: Meteorologia Operacional
Inscrição Nome Classificação

1321 Vinicius Oliveira 1º
1286 Francisco Agustinho de Brito Neto 2º
1326 Bruno Kabke Bainy 3º
1325 Bruno Dias Rodrigues 4º
1309 Rafaela dos Santos Gomes 5º
1285 Filipe Pungirum Onofre 6º

Cargo: Pesquisador – Especialidade: Meteorologia – Área: Uso da Informação de Tempo e Clima e Análise de Impactos
Inscrição Nome Classificação

1484 Diogenes Passos Fontenele 1º
1494 Iago Alvarenga e Silva 2º

Cargo: Pesquisador – Especialidade: Meteorologia – Área: Modelagem Numérica
Inscrição Nome Classificação

1511 Domingo Cassain Sales 1º

https://servicos.dpf.gov.br/sinic-certidao/emitirCertidao.Jsp
https://servicos.dpf.gov.br/sinic-certidao/emitirCertidao.Jsp

Cargo: Pesquisador – Especialidade: Meteorologia – Área: Radar Meteorológico
Inscrição Nome Classificação

1534 Evandro Moimaz Anselmo 1º
Cargo: Pesquisador – Especialidade: Meteorologia – Área: Satélites
Inscrição Nome Classificação

1579 Anthony Carlos Silva Porfirio 1º
Cargo:  Pesquisador – Especialidade: Recursos Ambientais – Área: Análise Ambiental  com o Uso de Sensoriamento Remoto e
Geoprocessamento
Inscrição Nome Classificação

1686 Clecia Cristina Barbosa Guimaraes 1º
1677 Ulisses Costa de Oliveira 2º

Cargo: Pesquisador – Especialidade: Recursos Ambientais – Área: Pedologia, Mapeamento e Técnicas de Recuperação de Áreas
Degradadas
Inscrição Nome Classificação

2437 Alcione Guimaraes Freire 1º
2127 Juliana Matos Vieira 2º
2179 Rafael Cipriano da Silva 3º
2062 Rousilene Silva Nascimento Diniz 4º

Cargo: Pesquisador – Especialidade: Recursos Hídricos – Área: Modelagem Hidrológica
Inscrição Nome Classificação

2563 Daniel Antonio Camelo Cid 1º
2581 Renan Vieira Rocha 2º

Cargo: Pesquisador – Especialidade: Recursos Hídricos – Área: Hidrogeologia
Inscrição Nome Classificação

2672 Rafaela da Silva Alves 1º
2636 Samiramisthais Souza Linhares 2º

Cargo: Pesquisador – Especialidade: Recursos Hídricos – Área: Hidrologia Operacional e Experimental
Inscrição Nome Classificação

2959 Alyson Brayner Sousa Estacio 1º
2912 Raimundo Nonato Farias Monteiro 2º
2865 Liana Pacheco Bittencourt 3º
2888 Dario Macedo Lima 4º

Cargo: Pesquisador – Especialidade: Informática – Área: Modelagem Numérica
Inscrição Nome Classificação

3028 Jose Marcelo Rodrigues Pereira 1º

Cargo: Pesquisador – Especialidade: Informática – Área: Sistema de Suporte de Decisão
Inscrição Nome Classificação

3172 Joao Goncalves Filho 1º
3155 Antonio Sergio de Sousa Vieira 2º

Cargo: Analista de Suporte à Pesquisa – Especialidade: Administração
Inscrição Nome Classificação

600 Pericles Alves Teixeira 1º
481 Mateus Arruda Cunha 2º
331 Maria Antonizete de Oliveira Silva 3º

Cargo: Analista de Suporte à Pesquisa – Especialidade: Ciências Contábeis
Inscrição Nome Classificação

1125 Barbara Diniz da Silva 1º
984 Dyego Terceiro Sa 2º